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Úvod

Lidský život je protkán rozličnými momenty, událostmi, osudy. Ty pak tvoří

charakteristickou, různobarevnou náplň, která rozvíjí naše osobnosti. Ke kvalitnímu životu

však zároveň potřebujeme pevné ukotvení a jistotu, k níž je nám dovoleno se vracet a která

tvoří naše kořeny a pevnou páteř našeho žití.

Narodila jsem se v jihočeském městě Strakonice a od malička bydlím v jihočeském městě

Blatná. Celým mým životem mě provází umění, umění v aktivní podobě, a to od raného

věku. Již v dětství jsem navštěvovala, a nakonec úspěšně absolvovala, základní uměleckou

školu, tedy vzdělávací instituci, která tvoří prvotní základnu pro umělecky aktivně činného

člověka. Dnes, v dospělém věku, jsem své působení spojila znovu s uměleckou školou jako

učitelka klavíru a hudební nauky. Životní osou, udávající mi směr, je mi tedy umění a

umělecká škola.

Myslím, že téma „ZUŠ na Strakonicku“ je pro mě vhodné a mně blízké právě z výše

uvedených důvodů.

Diplomová práce si stanovuje několik cílů. Jedním z nich je vymezit region Strakonicko,

provést jeho charakteristiku a analýzu možných hledisek územního členění.

Hledisek a kritérií pro vymezení jakékoliv oblasti existuje několik. Mezi nejrozšířenější a

pravděpodobně nejznámější patří geografické rozlišení a dělení na historické regiony.

V práci bude tedy provedeno územní členění České republiky na kraje a vymezení oblasti

Strakonicka. Tato oblast bude dle dalšího kritéria, kterým je rozdělení na historické regiony,

začleněna do dnes již neexistujícího, ale kulturně a společensky stále zakořeněného,

regionu Prácheňsko. Za hlavní hledisko charakteristiky oblasti Strakonicka však bude brán

pohled hudební regionalistiky, s jejíž pomocí budou mapovány možné hudební lokality a

centra regionu. Šířeji pojaté vymezení již zmíněné oblasti Strakonicka dle několika hledisek

je nutné pro uskutečnění dalšího cíle této kvalifikační práce. Tím pak bude vymezení

hudebních lokalit regionu a zdůvodnění tohoto vymezení na základě kulturních a lidových

tradic, pevných to kořenů Strakonicka. Diplomová práce hypoteticky předpokládá a bude

se snažit dokázat, že hudebním centrem Strakonicka je město Strakonice.
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Zmiňovaný a nastíněný směr analýzy je nutný k dosažení dalšího cíle diplomové práce

souvisejícího s uměleckým školstvím dané oblasti. Práce totiž vyslovuje hypotézu, že

hudebními lokalitami strakonického regionu jsou základní umělecké školy. Otázkou však

zůstává, zda budou za hudební lokality označeny všechny základní umělecké školy dané

oblasti, nebo pouze některé. Stanovisko bude muset být řádně zdůvodněno. Bude nutné

provést profilaci těchto škol a mezi zmíněné hudební lokality zařadit ty umělecké školy,

které dle hudební regionalistiky podmínky a kritéria naplňují.

Umělecké školství jako takové má v České republice dlouholetou tradici, výborné zázemí a

vynikající úroveň. Prvním počátečním stupněm v jeho hierarchii je základní umělecké

vzdělávání realizované na základních uměleckých školách. Ty nemají v Evropě ani ve světě

možné srovnání. Jsou zcela a pouze fenoménem naší republiky. Poskytují širokou, pevnou

a velmi kvalitní základnu pro rozvoj umělecké činnosti a umění vůbec.

Kvalifikační práce se zabývá profilací základních uměleckých škol Strakonicka, hlavně však

jejich hudebních oborů, a to z důvodu možného vymezení základních uměleckých škol jako

hudebních lokalit regionu.

Část této kvalifikační práce si také všímá možného propojení oborů, pracujících při vybrané

základní umělecké škole. Vnitřní sepětí učiva napříč vyučovacími předměty je způsob výuky,

který lze najít už v pedagogikách 18. a 19. století. Půjdeme-li v historii pedagogického úsilí

ještě hlouběji, musíme zmínit Komenského zásadu komplexního rozvoje. Tedy snahu

učitele rozvíjet žákovu celou osobnost. Příkladem realizace může být současná snaha

propojovat vyučované předměty, obory a podporovat jejich návaznost. Vlastní pedagogická

činnost na základní škole i působení na základní umělecké škole mi dovoluje porovnat míru

i kvalitu mezioborové činnosti v těchto odlišných typech našeho školství. Na základních

školách dává rámcově vzdělávací program mezipředmětovým vztahům dostatečný prostor,

v základním uměleckém vzdělávání je to poměrně méně.

V diplomové práci na sebe navazují dvě základní části. Část teoretická se za účelem naplnění

části empirické zabývá problematikou členění území naší republiky pohledem geografie,

historie a hudební regionalistiky, protože téma „ZUŠ na Strakonicku“ vyžaduje zúžené a

zpřesněné vymezení zmíněné oblasti. Pohled hudební regionalistiky bude nejdůležitější,

neboť základní umělecké školy tvoří specifické hudební lokality regionu. Diplomová práce
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se také zamýšlí nad profilací základních uměleckých škol, a to v souvislosti s otázkou

naplnění kritérií pro označení školy hudební lokalitou a jejich územně správního umístění.

Studiem odborné literatury a roztřídění informací a poznatků získaných z dostupných

zdrojů a pramenů umožňuje vysvětlení důležitých základních pojmů především z hudební

regionalistiky. Teoretická část se dále zabývá uměleckým školstvím v České republice, důraz

klade na charakteristiku a význam základních uměleckých škol.

Část empirická zdůvodňuje výběr hudebních lokalit regionu. Nalézá a představuje ty

základní umělecké školy, které naplňují podmínky klasifikace hudebních lokalit Strakonicka.

V neposlední řadě práce mapuje a charakterizuje vymezené hudebních lokality regionu.

Sledována je historie i současná práce a náplň těchto lokalit z hlediska kultury, kulturního

dědictví a tradic dané oblasti.

Při zpracování empirické části bylo pracováno s dostupnými dokumenty škol, s jejich

kronikami, vydanými almanachy. Nejprve byla shromážděna a prostudována odborná

literatura, psané, obrazové prameny a následně byly informace utříděny tak, aby empirický

sběr dat mohl směřovat ke splnění vytčených cílů diplomové práce.

Naplnění jednotlivých cílů této kvalifikační práce a potvrzení vyslovených hypotéz

umožňuje forma kvalitativního výzkumu, podepřeného rozhovorem, osobními zkušenostmi

autorky jako pedagoga základní umělecké školy. Všechny informace a výsledky této formy

výzkumu jsou zpracovány textově. Za výsledek kvalitativního výzkumu je pak považována

stejně druhová studie.
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1 Geografický charakter České republiky

Úkolem této kapitoly je jednak seznámit se základními geografickými údaji, ale také osvětlit

s nimi související oblast administrativního členění území naší republiky. Tento oddíl

diplomové práce sleduje také historii administrativního členění až po současnost.

1.1 Základní geografické údaje České republiky

Česká republika vznikla prvního ledna 1993, kdy se rozdělila Česká a Slovenská Federativní

Republika1 na Českou republiku a Slovenskou republiku.

Mezi základní geografické údaje České republiky patří rozloha, která je 78 866 km2. Dále

pak hustota zalidnění a ta činí v průměru 134 obyvatel / km². Počet obyvatel v roce 2020 se

pohybuje přibližně okolo 10,694 milionu.2

1.2 Administrativní členění České republiky

Administrativní členění vypovídá o tom, jak je stát jeho správou rozdělen na menší územní

části s místní státní správou, samosprávou.

Následující část kvalifikační práce se zabývá zmapováním historie administrativního členění

České republiky, zásadními mezníky vývoje a v neposlední řadě přiblíží současný stav

tohoto územního dělení.

1.2.1 Historie a vývoj administrativního členění České republiky

Pohledem do historie územního a administrativního členění zjistíme, že do roku 1848 bylo

naše území pod patrimoniální správou a základní jednotkou členění bylo stanoveno

patrimonium3 neboli panství. Vymezeny byly země Čechy, Morava, Slezsko a v Čechách

bylo ustaveno dvacet čtyři kraje, v jejichž čele působil hejtman. Panství se zde nacházelo

jeden tisíc čtyři sta dvacet jedno panství.

1 Česká a Slovenská Federativní Republika byl federativní stát ve střední Evropě. Po pádu komunistického
režimu v Československu byla Československá socialistická republika přejmenována od 29. března 1990 na
Československá federativní republika. Po vypuknutí sporu o název společného státu byla Československá
federativní republika přejmenována na Česká a Slovenská Federativní Republika
2Vybrané kapitoly ze socioekonomické geografie České republiky

[…]


instituce, jež v podporují a rozvíjejí hudební život určitého hudebního druhu a v neposlední

řadě kde dochází ke sbližování s podobně zaměřenými lokalitami.

Strakonicko lze označit za hudební region. Dochází v něm k dynamickému, živému a

neustále se rozvíjejícímu vztahu mezi centrem regionu a jednotlivými lokalitami, ale i

k propojování, ovlivňování a spolupráci lokalit mezi sebou.

Oblast strakonického regionu má pevnou, starobylou, dodnes žijící, opečovávanou a dále

předávanou dudáckou tradici, která byla oficiálně uznána fenoménem tradiční lidové

kultury jižních Čech. Diplomová práce svou analýzou, výčtem a zmapováním osobností,

souborů dudácké kultury, potvrzením nejen existence kulturní instituce podporující oblast

dudáctví, ale potvrzením i přítomnosti pravidelně konaných kulturních akcí s mezinárodním

dosahem, potvrzuje hypotézu, že hudebním centrem Strakonicka lze označit město

Strakonice.

V oblasti Strakonicka se nachází několik základních uměleckých škol. Diplomová práce

zmapovala jejich činnost, vytvořila jejich celkovou charakteristiku, profilaci hlavně

hudebního oboru, a vymezila umělecké školy, které pedagogickým působením formují a

vychovávají pokračovatele dudáckých tradic a které lze označit za hudební lokality regionu

Strakonicka s hudebním centrem Strakonice. Těmito lokalitami jsou Základní umělecká

škola Strakonice a Základní umělecká škola Blatná.

V těchto základních uměleckých školách zakládají a vedou dudácké soubory a muziky

osobnosti, které sami aktivně šíří tradici dudáctví, předávají vroucí vztah a lásku k dudácké

muzice svým žákům a vychovávají tak pokračovatele tradice, která vytváří svébytnou tvář

regionu a která pojí mnohé generace pevným poutem.
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Závěr

Tradice dudáctví a dudácké muziky na Strakonicku je starobylá, dlouholetá. Je to pevná nit,

která nás pojí s našimi předky. Předává nám odkaz těch, kteří utvářeli a hnětli zemitou,

svéráznou poetiku života a velebili a milovali něhu rodné krajiny.

Dudáctví na Strakonicku je kulturní tradice starobylá, dlouholetá. Zakořenila zde a pomáhá

lidem uvědomit si, kam patří, kde mají své kořeny a ukazuje jim místo, kam se mohou

vracet.

Tradice ale nikdy nežije svým vlastním životem. Musí ji někdo udržovat, upevňovat a

předávat dalším pokolením a generacím. Téma „ZUŠ na Strakonicku“ bylo právě proto

pojato v diplomové práci pohledem hudební regionalistiky. Ta pracuje se základními pojmy

hudební region, centrum, lokalita a vymezuje a určuje kritéria a podmínky, podle kterých

lze oblast, prostor, místo těmito termíny označit. Právě hledisko hudební regionalistiky

vytváří pravdivou a objektivní profilaci tématu.

Na Strakonicku působí několik základních uměleckých škol. V diplomové práci bylo zjištěno,

že dudáckou tradici podporují, upevňují a předávají dalším generacím a pokračovatelům

jen dvě tyto školy. Je tedy prokázáno, že hudební lokality nejsou podmíněny územním

uspořádáním a členěním dané oblasti, ale jsou určovány aktivním životem určitého druhu

hudby, působením osobností, vzájemný vlivem a dalšími již zmiňovanými hledisky.

Shromážděním, tříděním a zpracováním informací a údajů z kronik a almanachů

jednotlivých základních uměleckých škol Strakonicka, z poskytnutých rozhovorů

s osobnostmi působícími v těchto školách a v neposlední řadě ze zkušeností, znalostí a

postřehů autorky diplomové práce, která působí jako učitelka Základní umělecké školy

Blatná, lze shrnout, že kulturní lidovou tradici dudáctví udržují, obnovují, upevňují a

předávají základní umělecké školy. Zjištěným zajímavým faktem je, že v oblasti se

starobylou a pevnou dudáckou tradicí se dudáctví a dudácké muzice nevěnují všechny tyto

umělecké školy. Vliv hudebního centra a vzájemné působení lokalit bylo zaznamenáno

jenom v těch školách, ve kterých se dudácká tradice předávala působením osobností

spjatých s dudáckou kulturou. Tyto osobnosti nemusí být vždy rodáky dané oblasti.

V případě Základní umělecké školy Blatná, kde ještě počátkem osmdesátých let nebyla

tradice dudáctví žádná, je zřetelný fakt, že důležitou roli zde hraje tradice rodinná. Vše je
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vidět na příkladu rodu Jankovských. Po otci, rodáku ze Strakonic, převzal dudy a lásku

k dudácké muzice jeho syn Miloš Jankovský, který se sice přestěhoval, ale dudáckou tradici

předával dál, v Blatné.
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Resumé

The theses work is limited to Strakonice region in many ways. It looks at the area in terms

of land and administrative subdivision, then it traces the origin and demise of the historical

region, the part of which Strakonice region used to be. Theses points of view are

supplemented by a view of regional studies. This direction is then for the purpose of

qualification work decisive, because identification and mapping of the area as a music

region, its musical sights and centers.

The qualification work finds out ( from a point of view of regional studies , which define

as a basic characteristic and link of music sights of the region, always a certain kind of

music), that the Strakonice Region has an ancient, long- standing and still lasting tradition,

which was registered as a phenomenon of the area in the list of intangible propertie of

traditional folk culture of South - Bohemian Region.

In Strakonice region there are several elelementary art schools. The theses maps their

activity, approximates their overall characteristics and defines Art schools, which through

the fulfillment and activities meet the crtieria of musical localities , and with their

traditions and pedagogical influence they form and educate the successors of bagpipe

traditions. Last but not least it is important thinking about the question of profiling and

placement of these Art schools in Strakonice Region.
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