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Koncepce práce a její struktura

Z hlediska struktury je text práce koncipován přehledně a systematicky rozprostřen do zřetelně

členěných kapitol. První z nich popisuje geografický charakter České republiky a její administrativní

členění, druhá se zabývá historickým regionem Prácheňska. Tématem třetí kapitoly je fenomén

hudebního regionu [Strakonicka] a vůbec hudebně regionalistické uchopení této lokality. V rámci této

kapitoly je v oddíle 3.2 zaměřena pozornost na fenomén dudáckých hudebních uskupení, oddíl 3.3 se

podrobněji věnuje základnímu uměleckému školství na Strakonicku Oddíly 3.4 a 3.5 se zabývají

dudáckými soubory působícími při ZUŠ regionu a následně tzv. hudebními lokalitami dudácké hudby

na Strakonicku.

Obsahová stránka

Již z porovnání výše uvedené struktury práce s jejím oficiálním názvem vyplývá, že zde došlo

k zásadnímu tematickému posunu oproti původně stanovené koncepci práce. Tato skutečnost se

nemohla neprojevit ve strukturování kapitol – hlavnímu tématu podle názvu je v práci věnována

pouhá podkapitola (3.3). Oproti původnímu zadání práce se autorka již od počátku práce na textu

vydala cestou hudebně regionalistického uchopení Strakonicka a zdá se, že nutnost alespoň částečně

dostát původnímu zadání práce do značné míry deformovala její výslednou podobu. Centrem

pozornosti textu mj. i co do proporčnosti jednotlivých kapitol nejsou základní umělecké školy regionu.

Díky této konstelaci je pro předkládanou práci typická spíše určitá polytematičnost, díky níž se autorce

příliš nedaří udržet jednotnou koncepční linii celku. Za těchto okolností to prakticky ani není

proveditelné – buď (2) bylo třeba držet se zadání, skutečně tematizovat jednotlivé ZUŠ regionu a za
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užití metodiky hudební regionalistiky dospět ke zjištění, že hlavním (byť rozhodně ne jediným!)

zdrojem specifik činnosti ZUŠ v regionu (a opět – zdaleka ne všech!) je fenomén dudácké hudby. Tyto

ZUŠ jako hlavní zdroj hudebního vzdělání regionu s významným hudebně organizačním potenciálem

patří mezi prvořadé nositele tohoto fenoménu a významným způsobem tak přispívají k tomu, že

Strakonicko je významnou tzv. hudební lokalitou dudácké hudby. Nebo (2) bylo možné – v rozporu se

zadáním – postupovat obráceným směrem od vytýčení regionu na základě společenských, politicko-

správních, kulturních aj. souvislostí a následně se snažit postihnout jeho hudební tvář. Nutno

podotknout, že autorka v prvních kapitolách skutečně začala takto pracovat. Logicky tak dospěla

k fenoménu dudáckých hudeb jako základního určujícího faktoru pro strakonický hudební region.

V této optice však zdejší ZUŠ představují pouze jeden (byť podstatný) zdroj této tradice a takto je

zapotřebí na ně nazírat, což však odporuje původnímu zadání DP. Spojit tyto dvě metodické koncepce

kloudným způsobem dohromady považuji téměř za neproveditelné. Lze jen litovat, že nedošlo ke

změně tématu práce v jejím průběhu.

Výše uvedené skutečnosti vedou k následujícím disproporcím – většinou se jedná o obsahově

a rozsahově nadbytečné odbočky, které dále rozostřují koncepční přímočarost a homogenitu textu.

Jako přílišné zabíhání do podrobností vnímám začlenění poměrně podrobných informací

o administrativním členění ČR (1.2). Přistoupíme-li na koncepci směřující od ZUŠ k hledání podstaty

tzv. hudebního regionu (ta je znatelná, resp. přiznatelná prakticky až od oddílu 3.3), nelze přehlédnout

rozsahově poněkud nevyrovnané referování o ZUŠ na Strakonicku ve prospěch ZUŠ v Blatné, kde

autorka působí. Toto může při pohledu na hudební region Strakonicka, resp. na zde existující základní

umělecké školy působit poněkud zkreslujícím dojmem. Zároveň je nutné si uvědomit, že (logické)

stanovení regionu Strakonicka coby významné hudební lokality dudácké hudby zároveň odsouvá na

vedlejší kolej naší pozornosti ostatní oblasti, které se na konstituování hudební kultury tohoto

geografického regionu podílejí, byť co do jeho svébytnosti zdaleka ne takovou měrou (sborový zpěv,

taneční orchestry apod.). Tato poznámka by v textu práce neměla chybět.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní, občasné pravopisné prohřešky jsou patrně důsledky

přehlédnutí. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat

problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka

Pro vypracování posudku byla předložena práce pouze v elektronické verzi. Předkládaná práce splňuje

všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je

vybavena poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů,

přílohami stejně jako českým závěrem a českým a anglickým resumé. U elektronických zdrojů

v poznámkách pod čarou chybí datum citace v hranatých závorkách, což je podmínkou citačních

norem. Rovněž tak je zapotřebí sjednotit u některých poznámek pod čarou jejich font (srv. pozn. č. 14,

28). Další prohřešky se týkají soupisu zdrojů. V poznámkách opakovaně citovaný Almanach

Prácheňského souboru (…) není uveden v soupisu literatury, kroniky základních uměleckých škol

nejsou v soupisu zdrojů vyčleněny jako prameny. Ze zmínek v textu vyplývá, že autorka vedla v rámci

práce na textu rozhovory s hudebními osobnostmi. Je chybou, že tyto rozhovory nejsou uvedeny mezi

zdrojovými prameny a můžeme jen litovat, že jejich přepisy nejsou uveřejněny v přílohách práce.

Hodnocení

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení d o b ř e .

V Plzni 2. 9. 2020 …………………………………………….

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.